
Ekonomika ČR v koncích. Nejhorší
hospodaření státu od vzniku ČR. Minus 230
miliard
- CZ24 News | 2. září 2020

ČESKO: Stát hospodařil ke konci srpna s rekordním schodkem 230 miliard korun. Jen za srpen se
deficit prohloubil o dalších 25,2 miliard. Ministerstvo financí se navíc i nadále potýkalo s meziročně
nižšími příjmy státního rozpočtu. Letošní srpnový výsledek je nejhorší od vzniku ČR. Dosud byl ke
konci srpna nejvyšší schodek rozpočtu v roce 2009, a to 89,6 miliardy korun.

Saldo státního rozpočtu. Foto: Ministerstvo financí

Během srpna se deficit rozpočtu prohloubil o 25,2 miliardy Kč. Výsledek byl podle MF ovlivněn
výplatou příspěvku obcím na zmírnění dopadů poklesu daňových příjmů 13,4 miliardy korun.
„Bez této mimořádné platby by výše schodku v samotném srpnu převýšila loňský deficit pouze o 6,1
miliardy korun, což potvrzuje trend zpomalování tempa propadů hospodaření v průběhu června
až srpna oproti období března až května,” uvedl úřad.

Příjmy rozpočtu ke konci srpna meziročně klesly o 40,4 miliardy na 929,4 miliardy korun. Daňové
příjmy včetně pojistného na sociální zabezpečení se snížily meziročně o 55,7 miliardy na 790,5
miliardy korun. Výdaje rozpočtu meziročně stouply o 174,5 miliardy na 1,16 bilionu korun.

MF zároveň informovalo, že ze státního rozpočtu na boj s pandemií putovalo ke konci srpna 136,2
miliardy korun. Přímá opatření například v podobě kompenzačních bonusů, programů Antivirus a
dalších programů si vyžádaly 89,4 miliardy korun. Odklad záloh daní vyčíslilo MF na 21 miliard
korun a výdaje na zdravotnictví v podobě nákupu ochranných prostředků nebo oddlužení vybraných
nemocnic na 25,9 miliardy korun.

Inkaso daně z příjmu právnických osob ke konci srpna kleslo meziročně o 15,3 miliardy na 55,1
miliardy korun. Důvodem je podle MF především prominutí červnové zálohy na daň z příjmů
právnických osob.

https://cz24.news/ekonomika-cr-v-koncich-nejhorsi-hospodareni-statu-od-vzniku-cr-minus-230-miliard/
https://cz24.news/ekonomika-cr-v-koncich-nejhorsi-hospodareni-statu-od-vzniku-cr-minus-230-miliard/
https://cz24.news/ekonomika-cr-v-koncich-nejhorsi-hospodareni-statu-od-vzniku-cr-minus-230-miliard/


Inkaso daně z přidané hodnoty kleslo o 5,3 miliardy na 181,5 miliardy korun. V tomto případě se
především negativně projevil meziroční pokles maloobchodních tržeb. Příjem tlumily i nižší sazby
daně u pravidelné hromadné dopravy od loňského února, na teplo a chlad od letošního ledna a na
stravovací služby a další služby a zboží od letošního května a července, upozornil úřad.

V případě výdajů rostly především kapitálové výdaje, a to o 37,7 procenta, tedy o 25,8 miliardy, na
94,4 miliardy korun. Běžné výdaje meziročně stouply o 16,2 procenta, tedy o 148,7 miliardy, na 1,07
bilionu korun.

Na sociálních dávkách stát vyplatil ke konci srpna 450,6 miliardy korun, meziročně o 50,5 miliardy
korun více. Z toho na důchody putovalo 336,4 miliardy korun.

Sněmovna kvůli dopadům šíření koronaviru 8. července zvýšila letošní schodek rozpočtu na 500
miliard korun. Nejvyšší deficit doposud měl rozpočet za rok 2009 kvůli dopadům světové
hospodářské krize, a to přes 192 miliard korun.


